

Nghi Dương, ngày 03 tháng 6 năm 2026

Số: 29/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Hải Phòng xanh - sạch - đẹp”

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-MTTQ-BTT, ngày 30/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về việc phát động phong trào thi đua “*Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp*”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch phát động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo phong trào thi đua sâu rộng trên toàn thành phố, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức và các tầng lớp Nhân dân chung tay bảo vệ môi trường; hình thành nếp sống văn minh, thân thiện, xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp tại thành phố, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân và thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố và địa phương.

- Phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, thống nhất từ thành phố đến cơ sở theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cấp chính quyền, ban, ngành và sự phân công, phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận; huy động sự tham gia đồng bộ của hệ thống Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân.

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị, các chương trình, cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước của thành phố, của địa phương.

- Nội dung thi đua phải rõ tiêu chí, gắn với từng hộ gia đình, khu dân cư, tổ dân phố, tập thể và cá nhân; kết quả thi đua phải rõ mô hình, sản phẩm, được công nhận qua đánh giá, bình xét cụ thể.

II. NỘI DUNG

Nội dung của phong trào thi đua được triển khai theo 05 nhóm đối tượng:

1. Thi đua xây dựng “Gia đình xanh - sạch - đẹp”

Tuỳ theo điều kiện cụ thể, mỗi hộ gia đình hưởng ứng phong trào thi đua bằng những công việc hằng ngày theo 05 nội dung sau:

- (1) Giữ gìn 3 sạch: Sạch nhà - Sạch bếp - Sạch ngõ.
- (2) Không xả rác bừa bãi ra môi trường xung quanh.
- (3) Thực hiện phân loại rác tại nguồn, đổ rác đúng nơi quy định.
- (4) Giảm thiểu rác thải nhựa, hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần.
- (5) Phát triển cây xanh, không gian xanh, chăm sóc cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

2. Thi đua xây dựng “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”

Mỗi khu dân cư cần thi đua thực hiện tốt 05 nội dung sau:

- (1) Không có rác thải tồn đọng, không có bãi rác tự phát.
- (2) Không có nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường.
- (3) Đường làng, ngõ xóm sạch đẹp, không lấn chiếm, quảng cáo bừa bãi.
- (4) Giữ gìn cây xanh, tuyến đường xanh, cảnh quan xanh, sạch, đẹp.
- (5) Có tổ tự quản môi trường, thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường.

3. Thi đua xây dựng “Xã, phường xanh - sạch - đẹp”

Tập trung thực hiện tốt 05 nội dung sau:

- (1) Tổ chức tốt việc thu gom, xử lý rác thải, không có điểm ô nhiễm kéo dài.
- (2) Các tuyến đường liên thôn, liên xã xanh, sạch, đẹp, gọn gàng, không rác.
- (3) Các cánh đồng, kênh, mương, dòng sông, hồ nước, sạch đẹp không rác.
- (4) Nơi công cộng, cơ sở tôn giáo xanh, sạch, đẹp, không rác.
- (5) Định kỳ (tuần/tháng/quý) tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn.

4. Thi đua xây dựng “Cơ quan, đơn vị, trường học xanh - sạch - đẹp”

Các cơ quan, đơn vị, trường học căn cứ điều kiện cụ thể tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sỹ, học sinh, sinh viên hưởng ứng tham gia. Mỗi cơ quan, đơn vị, trường học cần thực hiện tốt 05 nội dung sau:

- (1) Tổ chức tốt việc thu gom, xử lý rác thải, không để gây ô nhiễm môi trường.
- (2) Xây dựng cảnh quan, môi trường nơi làm việc xanh, sạch, đẹp, không rác.
- (3) Hình thành lối sống xanh, thân thiện môi trường cho cán bộ, nhân viên.
- (4) Định kỳ tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường.
- (5) Có các hình thức thi đua, sáng kiến, giải pháp hay để bảo vệ môi trường.

5. Thi đua xây dựng “Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất xanh - sạch - đẹp”

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tùy theo lĩnh vực sản xuất, kinh doanh để xác định nội dung cụ thể. Mỗi doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cần thực hiện tốt 05 nội dung sau:

- (1) Tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.
- (2) Tổ chức quản lý, xử lý rác thải, chất thải, không để gây ô nhiễm môi trường.
- (3) Có giải pháp giảm thiểu phát sinh chất thải ra môi trường.
- (4) Có giải pháp ứng dụng công nghệ sạch trong sản xuất.
- (5) Xây dựng cảnh quan, môi trường nơi làm việc xanh, sạch, đẹp, không rác.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

Trên cơ sở nội dung phong trào thi đua, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham mưu, tổng hợp kết quả theo tiêu chí thi đua cụ thể; bảo đảm việc đánh giá được thực hiện khách quan, minh bạch, phù hợp với từng đối tượng, khu dân cư, cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức khen thưởng

(1) *Khen thưởng cấp cơ sở (định kỳ hằng năm)*

- Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã cho các hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình xanh - sạch - đẹp” tiêu biểu.

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho các khu dân cư đạt danh hiệu “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp” tiêu biểu.

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đạt danh hiệu “Xanh - sạch - đẹp” tiêu biểu.

(2) Khen thưởng cấp Thành phố (định kỳ hằng năm)

- Bằng khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố cho các “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp” tiêu biểu.

- Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho các xã, phường; cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua bảo vệ môi trường.

(3) Khen thưởng cấp Trung ương (định kỳ 05 năm/lần)

- Đề xuất Bằng khen của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam cho các khu dân cư, xã, phường, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tiêu biểu toàn quốc được lựa chọn từ các địa phương.

- Đề xuất Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có mô hình hay, cách làm sáng tạo, có sức lan tỏa tích cực trong cộng đồng về bảo vệ môi trường.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

(1) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham mưu thành lập Ban chỉ đạo phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn. Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã làm Trưởng ban Chỉ đạo; thành phần Ban Chỉ đạo gồm đại diện cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phong trào.

(2) Chủ động tham mưu cấp ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện phong trào; đưa nội dung bảo vệ môi trường và kết quả thực hiện phong trào vào chương trình kiểm tra, giám sát chuyên đề, định kỳ; gắn tiêu chí bảo vệ môi trường với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân tại địa phương, đơn vị.

(3) Duy trì chế độ kiểm tra, sơ kết, tổng kết định kỳ việc thực hiện phong trào; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai tại cơ sở. Tăng cường kiểm tra đối với các địa bàn còn tồn tại các vấn đề bức xúc về môi trường, các khu dân cư, tuyến phố, khu vực công cộng còn phát sinh tình trạng ô nhiễm môi trường kéo dài.

2. Giải pháp về tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho Nhân dân

(1) Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên, liên tục về phong trào thi đua trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử, nền tảng số và mạng xã hội của Mặt trận, các tổ chức thành viên và địa phương; tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội, các cuộc họp cộng đồng dân cư về mục đích, ý nghĩa, nội dung, tiêu chí của phong trào để Nhân dân dễ hiểu, dễ thực hiện.

(2) Đổi mới, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; kết hợp tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình với truyền thông số, mạng xã hội; tăng cường tuyên truyền trực quan thông qua pano, áp phích, khẩu hiệu tại khu dân cư, cơ quan, trường học; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người có uy tín trong cộng đồng trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường.

(3) Vận động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động sáng tác tranh, video clip, sản phẩm truyền thông về bảo vệ môi trường, xây dựng lối sống xanh, thân thiện với môi trường gắn với chuyển đổi số.

(4) Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong bảo vệ môi trường; xây dựng và lan tỏa các mô hình “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”, “Tuyến phố không rác”, “Ngày cuối tuần xanh”, “Dòng sông không rác”, “Đường hoa phụ nữ”, “Tổ tự quản bảo vệ môi trường” phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

3. Giải pháp về bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ

(1) Xây dựng lực lượng nòng cốt triển khai phong trào, tập trung vào đội ngũ cán bộ Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư và các lực lượng tự quản tại cộng đồng dân cư.

(2) Tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị chuyên đề nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động, giám sát về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ Mặt trận, các tổ chức thành viên và lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

(3) Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình bảo vệ môi trường hiệu quả tại các địa phương trong và ngoài thành phố; kịp thời phổ biến, nhân rộng các mô hình phù hợp, có tính lan tỏa cao.

4. Giải pháp về phát triển các mô hình hiệu quả về bảo vệ môi trường

(1) Rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình bảo vệ môi trường đang triển khai tại cơ sở; củng cố, điều chỉnh, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, phù hợp với đặc điểm từng địa bàn dân cư.

(2) Khuyến khích xây dựng các mô hình mới gắn với ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, giám sát và bảo vệ môi trường; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư; huy động các nguồn lực xã hội tham gia duy trì, phát triển các mô hình hiệu quả tại địa phương.

5. Giải pháp về giám sát, phản biện xã hội, biểu dương, khen thưởng

(1) Củng cố, duy trì hoạt động của các Tổ giám sát môi trường cộng đồng tại khu dân cư; phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể, lực lượng tự quản và người có uy tín trong giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại địa bàn dân cư.

(2) Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân trong phát hiện, phản ánh, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường; khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, hệ thống camera giám sát, trong tiếp nhận, phản ánh thông tin của người dân về các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

(3) Tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội có tác động trực tiếp đến môi trường và đời sống Nhân dân.

(4) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức đánh giá, bình xét kết quả thực hiện phong trào thi đua định kỳ; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình hiệu quả, cách làm hay, sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Thành lập Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” cấp xã.

- Phối hợp tổ chức Chương trình phát động phong trào thi đua gắn với hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 (dự kiến ngày 06/6/2026).

- Chủ trì phối hợp với UBND xã, các phòng, ban, ngành, các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn xã.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và Đảng ủy xã theo quy định.

2. Đề nghị UBND xã

- UBND xã chỉ đạo các phòng, các đơn vị chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong quá trình triển khai phong trào; tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế, chính sách, nguồn lực và cơ sở vật chất phục vụ thực hiện phong trào trên địa bàn xã.

- **Phòng kinh tế:** phối hợp hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác bảo vệ môi trường; phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026; hỗ trợ hướng dẫn xây dựng, nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường hiệu quả tại cộng đồng dân cư.

- **Phòng Văn hóa, xã hội:** đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung phong trào.

- **Các trường học:** đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường; phát động giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp.

- **Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã:** phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào.

- **Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công:** tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung phong trào thi đua; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài phản ánh hoạt động triển khai phong trào, biểu dương

các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ môi trường; đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội nhằm lan tỏa ý thức, trách nhiệm và hành động của cộng đồng trong xây dựng một Hải Phòng xanh - sạch - đẹp.

3. Các tổ chức thành viên

Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ động lựa chọn nội dung phù hợp, xây dựng kế hoạch và triển khai phong trào thi đua gắn với chức năng, nhiệm vụ, đối tượng của tổ chức mình; đồng thời phát huy vai trò nòng cốt, dẫn dắt, lan tỏa phong trào trong cộng đồng, trong đó:

3.1. Hội Nông dân xã: chủ trì triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường trong hội viên và khu vực nông nghiệp, nông thôn; xây dựng các mô hình “Cánh đồng xanh - sạch - không rác”, “Khu sản xuất nông nghiệp sạch”; vận động hội viên thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định; hướng dẫn áp dụng các biện pháp sản xuất nông nghiệp thân thiện với môi trường; tham gia bảo vệ nguồn nước, đất đai, hạn chế ô nhiễm môi trường trong sản xuất nông nghiệp.

3.2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: triển khai phong trào; tổ chức, duy trì các hoạt động như “Chiến dịch hè xanh tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày thứ bảy tình nguyện”, các chiến dịch làm sạch môi trường; triển khai mô hình “Trường học xanh - không rác”, xây dựng lực lượng “đại sứ môi trường” trong học sinh, sinh viên; huy động đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động thu gom rác thải tại khu dân cư, sông, hồ, kênh mương; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội trong tuyên truyền, vận động giới trẻ thực hiện lối sống xanh, thân thiện với môi trường.

3.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: chủ trì triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường trong hệ thống tổ chức; vận động hội viên, phụ nữ và các hộ gia đình thực hiện các mô hình “Gia đình xanh - sạch - đẹp”, “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Nhà sạch - ngõ đẹp”, “Khu dân cư không rác thải nhựa”; vận động hội viên thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần; tổ chức các hoạt động truyền thông, hướng dẫn kỹ năng giữ gìn vệ sinh môi trường trong gia đình; phối hợp xây dựng các mô hình chợ dân sinh xanh, giảm thiểu rác thải nhựa.

3.4. Hội Cựu chiến binh xã: chủ trì triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường trong hệ thống tổ chức; phát huy vai trò gương mẫu, nòng cốt trong công tác tuyên truyền, giám sát và bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư. Chỉ đạo xây dựng, duy trì hoạt động của các “Tổ giám sát môi trường cộng đồng” tại khu dân cư; tham gia nắm tình hình, phản ánh, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

3.5. Các tổ chức thành viên khác của MTTQ Việt Nam xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phạm vi hoạt động, chủ động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phong trào thi đua bảo vệ môi trường; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường với các phong trào, cuộc vận động và nhiệm vụ chuyên môn của tổ chức mình.

- Phát huy vai trò của các hội quần chúng do Đảng và nhà nước giao nhiệm vụ, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các tổ chức tôn giáo, cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp; xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản, mô hình cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực hoạt động.

- Khuyến khích các tổ chức thành viên đăng ký đảm nhận các công trình, phần việc, mô hình bảo vệ môi trường gắn với địa bàn dân cư, góp phần xây dựng Thủ đô sáng - xanh - sạch - đẹp.

3.6. Ban Công tác Mặt trận cơ sở

- Triển khai phong trào đến từng hộ gia đình; duy trì hoạt động các tổ tự quản, tổ giám sát môi trường cộng đồng.

- Nắm tình hình, phản ánh kịp thời các vấn đề phát sinh về môi trường tại địa bàn dân cư.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Hải Phòng xanh - sạch - đẹp”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trân trọng đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- BTTUBMTTQ VN TP;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- BTT UBMTTQ VN xã;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ xã;
- Ban Công tác mặt trận cơ sở;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Phạm Văn Tuyền